Sau năm 1708, trấn thự của Mạc Cửu
được hình thành. Ở trấn thự ông có xây một ngôi chùa
cho mẹ tu. Nhưng năm 1718, Hà Tiên bị giặc Xiêm đốt
phá cùng với 200 tấn ngà voi1, trấn thự và chùa C1 tiêu
tan sau 10 năm tồn tại..

Giai đoạn C2. Mạc Cửu chạy lánh nạn ở Lũng Kỳ.

Bà Mạc Cửu đang có thai, đêm mồng 7 tháng 3 năm
Mậu Tuất (1718) bà sanh Mạc Tông - tức Thiên Tứ hay
Thiên Tích. Năm sau, tức 1719, ông bà phải rời bỏ Lũng
Kỳ trở về Hà Tiên. Nhưng trấn thự không được cất lại.
Ngày nay còn để lại vết tích chứng tỏ nơi đây không
được tái thiết, không còn là chỗ ở của gia đình Mạc Cửu
nữa.

Tháp đã bị bom đạn
chiến tranh tàn phá khoảng thập niên 70 thế kỷ trước.
Nhiều sách chép sự tích của lão Hòa thượng, như:

+ Gia Định thành thông chí của Trịnh Hoài Đức viết
“Bạch Tháp sơn (núi Đá Dựng )… có nhà sư ở Qui Nhơn là
Huỳnh Long đại Hòa thượng dừng chân dựng chùa ở đây.
Năm Đinh Tỵ (1737), Hòa thượng thị tịch, đồ đệ xây tháp
bảy cấp để gìn giữ xá-lợi. Hằng năm cứ dịp ba ngày rằm
lớn và lễ Phật đản thì có con hạc đen đến chầu, con vượn
xanh dâng trái, lưu luyến bịn rịn như có ý muốn tham thiền
nghe pháp, đáng gọi là chốn tịnh độ tiêu dao”5. Sách này
còn nói rõ thời điểm lão Hòa thượng Hoàng Long đến
Hà Tiên: “Bính Thìn (1736) mùa xuân… cho Thiên Tứ được
nối chức cha… Thiên Tứ lại chiêu tập những văn sĩ tài nghệ
các xứ, nên những tay văn chương người tỉnh Phước Kiến
như Châu Phát… người phủ Qui Nhơn như Hòa thượng
Huỳnh Long, đạo sĩ tỉnh Phước Kiến như Tô Dần tiên sinh,
nối gót nhau đến. Tứ mở Chiêu Anh Các…”6.